
TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1880

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13900000 0001 14.772,00 

 

DECRETO

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 

DECRETO Nº 53/2020 – GP 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
292.207,00, para os fins que especifica e dá 
outras providências. 
 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela 
Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1338/2019, art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 292.207,00 
(duzentos e noventa e dois mil, duzentos e sete reais) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de 
outubro de 2020 revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 01 de outubro de 2020. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1880

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  292.207,00  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  146,00  

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE  146,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 146,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  169.181,00  

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  169.181,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 169.181,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  54.730,00  

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  33.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 33.000,00 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  5.230,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 5.230,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  16.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 16.500,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  19.346,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  5.800,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 5.800,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  9.089,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 5.225,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 3.864,00 



TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1880

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  4.457,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 4.457,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  48.804,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  48.804,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 48.804,00 

Anexo II (Redução)  292.207,00  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  15.478,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  15.351,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.332,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 19,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  40,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 40,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE  82,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 18,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 64,00 

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA  1,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 0,50 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 0,50 

 2145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS 
MULHERES  4,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 0,50 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 0,50 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 0,50 



TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1880

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 0,50 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 0,50 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 0,50 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 0,50 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 0,50 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  34.168,00  

 1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN  30.000,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 30.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  4.168,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.168,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  15.334,00  

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  15.334,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 15.334,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  227.227,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  33.470,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15100000 0001 33.470,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  193.757,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 193.757,00 

 


